
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1940 DEL 06-12-2019

Registro Generale 2022

Matelica, li 02-01-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: Piano di abbattimento e reimpianto dei giardini pubblici in v.le
Marconi e spiazzo B. Mattia, 1° intervento. determina a contrarre. CIG
Z4B2B09133

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto l'atto di G.M. n. 311 del 03.12.2019 con cui si è approvato  il piano di
abbattimento e reimpianto dei giardini pubblici in v.le Marconi e spiazzo B. Mattia,
redatto dal  Arch. paesaggista Andrea Raparo e dal Dott. Forestale Marco Simonazzi,
composto dai sottoelencati elaborati:

 Con medesimo atto  è stato approvato il piano di abbattimento e reimpianto dei giardin
pubblici in v.le Marconi e spiazzo B. Mattia - 1° intervento, redatto dal  Arch.
paesaggista Andrea Raparo e dal Dott. Forestale Marco Simonazzi,  che presenta il
seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara 7.146,45
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 285,86
Lavori a misura 7.432,31

Totale LAVORI 7.432,31 7.432,31
SOMME  A  DISPOSIZIONE
Iva 22%  su lavori 1.635,11
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 83,24
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 29,73

    Considerato che con atto di Giunta Municipale n. 311 del 03.12.19 si dava atto
che, con successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le
modalità di scelta del contraente;

    Preso atto che conformemente a quanto previsto dall'art. 36, comma 2 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
40.000 euro, l'Ente procederà all'affidamento di lavori in oggetto mediante affidamento
diretto, previa consultazione di due o più operatori economici;

    Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016;

    Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia
più adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è
caratterizzato da un particolare valore tecnologico;

    Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n.
14 del 13/03/2002;

    Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011,
che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la
suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in quanto:

trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la
suddivisione può rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal punto di
vista tecnico o troppo costosa; l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici
per i lotti rischierebbe seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto; i
costi di transazione e di gestione dell’appalto con più appaltatori potrebbero
comportare oneri tali da compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla suddivisione
in lotti;

    Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visto l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

    Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

    Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: interventi di abbattimento e
reimpianto alberature in spiazzo
B. Mattia

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

interventi di abbattimento e
reimpianto alberature in spiazzo
B. Mattia

FORMA DEL CONTRATTO forma pubblica amministrativa,
ai sensi e per gli effetti dell’art.
32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI i lavori dovranno essere eseguiti
eseguito secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e
concludersi entro 60 giorni,
naturali e consecutivi, decorrenti
dalla data del verbale di
consegna dei lavori.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’art.
63 del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor prezzo, ai sensi dell’art.
95, comma 4 del D.Lgs.
50/2016.

    Visti i seguenti allegati che si approvano con la presente determinazione:

   Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z4B2B09133 ;

    Ritenuto di dover provvedere in merito,

Dichiarando di:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova

in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990
non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai

sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento;
non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata senza
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei
lavori di "piano di abbattimento e reimpianto dei giardin pubblici in v.le Marconi e
spiazzo B. Mattia - 1° intervento", con il criterio del minor prezzo;

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il
seguente: 4B2B09133;

4) di approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, nonché il
disciplinare che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale;

5) di procedere all’invio della lettera di invito alle imprese individuate come da elenco
custodito nei documenti di gara, dando atto che il Foglio patti e condizioni verrà
sottoscritto a misura, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del
D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte,
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i
termini indicati e previsti nell’allegata lettera di invito;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

7) di dare atto che la spesa complessiva di €. 13'400,00 è  imputata al cap.2891/6 come
da atto di G.M. n. 311 del 03.12.19

8) di prendere atto che è fissata complessivamente in € 7'432,31 , di cui 285,86 per
oneri di sicurezza, la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente
provvedimento;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Roberto Ronci;

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

11) Dare atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

er

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to RICCIUTELLI ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 24-12-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


